ANEXO I – DISPONIBILIZAÇÃO DOS EMPREGADOS DO PARANAEDUCAÇÃO, QUADRO 

EM EXTINÇÃO DE AUXILIARES DE SERVIÇOS GERAIS, PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS GERAIS NAS UNIDADES ESCOLARES DO SISTEMA ESTADUAL DE 

EDUCAÇÃO.    

Receita gerada nesta atividade em 2021 foi de R$ 21.510.000,000 (Vinte e um milhões, 

quinhentos e dez mil reais), atingindo 100% sobre o valor orçado para 2021 fixado em R$ 

21.510.000,00 (Vinte e um milhões e quinhentos e dez mil reais). 

ANEXO II E III – PROJETO MÃOS AMIGAS / DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIÇOS PELO 

PARANAEDUCAÇÃO, NAS ÁREAS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, VISANDO 

EXECUÇÃO DE APOIO TÉCNICO AO FUNDEPAR VIABILIZADO ATRAVÉS DE HORAS 

TÉCNICAS NOS NÚCLEOS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO E NO FUNDEPAR. 

Receita gerada pelo PARANAEDUCAÇÃO em 2021 foi de R$ 11.400.001,00 (Onze 

milhões, quatrocentos mil e um real), atingindo 100% sobre o valor orçado para 2021 de R$ 

11.400.001,00 (Onze milhões, quatrocentos mil e um real).  

. 

ANEXO IV – PROGRAMA DE PRESERVAÇÃO DAS ESCOLAS DE INTERESSE HISTÓRICO  

E CULTURAL. 

Esse programa ainda não obteve o resultado esperado durante o período. 

Quadro 02 

Previsto Realizado % 

ANEXO I – DISPONIBILIZAÇÃO DOS EMPREGADOS

[...]

A qual apresentou também o quadro de profissionais que 

formam a equipe do Paraneducação. Ressaltou todos os projetos executados e 

em execução. O Sr. Marcos Figel, do setor financeiro do Paranaeducação, 

explicou todos os tópicos expostos nas notas contábeis, totalizando os passivos 

reais em R$7.744.642.73 (sete milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, 

seiscentos e quarenta e dois reais e setenta e três centavos). Prosseguiu para a 

demonstração de resultados do período de 2021 (dois mil e vinte e um), 

totalizando no fim do resultado operacional em R$1.837.522,68 (um milhão, 

oitocentos e trinta e sete mil, quinhentos e vinte e dois reais e sessenta e oito 

centavos). Indicou as despesas dos projetos do Paranaeducação, sendo R$ 

33.177.576,90 (trinta e três milhões, cento e setenta e sete mil, quinhentos e 

setenta e seis reais e noventa centavos). Em seguida, apresentou despesas dos 

funcionários do Paranaeducação, fixando-se no valor de R$32.661.827,81 (trinta 

e dois milhões, seiscentos e sessenta e um mil, oitocentos e vinte e sete reais e 

oitenta e um centavos), no ano de 2021 (dois mil e vinte e um). Após, o Sr. 

Presidente questionou se haviam dúvidas acerca da prestação de contas aos 

conselheiros, não houve manifestações, assim prosseguiu o Sr. Presidente 

passou a palavra a Dra.

[...]

Instrução Normativa, fixar valores mínimos relativos ao dano ao erário, apurado ou estimado, para fins de 
instauração ou processamento dos seguintes processos ou procedimentos em geral: 

I – tomadas de contas; 

[...] 

§ 5º Até que sobrevenha a hipótese do § 1º, fixa-se em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) o valor de que este 
dispositivo trata. 

[...] 

6. TOMADAS DE CONTAS EXTRAORDINÁRIAS PROPOSTAS EM 2021 

No exercício de 2021, a 1ICE não apresentou proposta de Tomada de 

Contas Extraordinária em face do SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO.